PLANI I VEPRIMIT TË STRATEGJISË PËR VETËQEVERISJE LOKALE
2025 - 2026
	Objektivi i përgjithshëm 1: Rritja e qëndrueshmërisë ekonomike, sociale dhe  strukturore lokale për të siguruar që  parametrat e politikave lokale dhe modalitetet financiare të sjellin risi në zhvillimin e Komunave

	1.1 Objektivi specifik
	Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes së objektivit 

	Gjendja bazë
2024
	Caku 2025

	Caku 2026


	Përmirësimi i politikave për nxitje të Zhvillimit Ekonomik Lokal.
	1. Numri i politikave të aprovuara 
	50%
	75%
	100%

	
	2. Numri i dokumenteve analizave të prodhuara për vlerësim të gjendjes së zhvillimit ekonomik


	0
	50%
	100%

	Aktiviteti
	Afati për zbatim
	Kostoja Totale
	Burimi i financimit 
	Drejtoria udhëheqës
	Drejtoria mbështetës
	Rezultati

	1. Vlerësimi ndërmjetëm i Programit Nacional për Zhvillim Ekonomik Lokal;       



                                                          
2. Hartimi i raportit periodik vjetor të PNZHEL
	K4,2026





	8,500 EURO
	MAPL, Donatorët
	MAPL
	Komunat dhe Ministritë e linjës
	[bookmark: _Hlk184661680]Është hartuar dokumenti i vlerësimit të ndërmjetëm për PNZHEL dhe rishikimi i masave të programit














	2. Identifikimi i zonave për investime  strategjike dhe studimi i fizibilitetit për zhvillim socio- Ekonomik rajonal
	K4,2026

	2,450 EURO
	MZHR, Donatorët
	[bookmark: _Hlk184661699]MZHR
	Komunat, Ministrit e linjës
	Është hartuar raporti  mbi identifikimin  e zonave për investime  strategjike dhe studimi i fizibilitetit për zhvillim socio- Ekonomik rajonal

	3. Rishikimi i formulës së financimit të komunave  
	K4,2026
	9,000 EURO
	MFPT, Donatorët
	[bookmark: _Hlk184661712]MFPT
	[bookmark: _Hlk184661722]Ministrit e linjës dhe Komunat, OSHC-te
	Është miratuar plotësim ndryshimi i ligjit për financat e pushtetit lokal

	4. Ngritja e kapaciteteve të zyrtarëve komunal për zbatimin e politikave zhvillimore;   
	K4,2025, K4, 2026
	30,000 EURO
	IKAP, MAPL, Donatorët, AKK Ministrit e linjës 
	MAPL
	[bookmark: _Hlk184661738]Komunat, IKAP, OSHC-të, AKK dhe donatoret
	Është zbatuar plani vjetor i trajnimeve për zyrtarët komunal

	5. Hartimi i programeve të veçanta për mbështetjen e bizneseve  për të zgjeruar veprimtarinë e tyre në tregun vendor dhe ndërkombëtar                   

	K4,2026
	2,500,000.00 EURO
	Komunat, Donatorët
	Komunat
	[bookmark: _Hlk184661763]MINT, MZHR, Donatoret
	Janë hartuar programe të veçanta për mbështetje të bizneseve

	6. Identifikimi i resurseve  komunale me potencial zhvillimor  
	K4,2025
	90,000 EURO
	Komunat, Donatorët
	MZHR dhe Komunat
	[bookmark: _Hlk184661788]MAPL, MZHR, MMPHI
	Është hartuar një udhëzues shpjegues i resurseve zhvillimore komunale

	
	K4, 2026
	50,000 EURO
	Komunat, Donatorët
	MZHR dhe Komunat
	MMPHI
	Është hartuar plani komunal për mbrojtje nga veprimet e dëmshme në ujëra

	1.2 Objektivi specifik 
	Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes së objektivit 

	Gjendja bazë
2024
	Caku 2025

	Caku 2026


	Përmirësimi i infrastrukturës publike lokale
	1. Niveli i përmirësimit të rrugëve lokale
	60%
	75%
	90%

	
	2. Niveli ndriçimit publik në rrugët lokale
	40%
	50%
	60%

	Aktiviteti
	Afati për zbatim
	Kostoja Totale
	Burimi i financimit 
	Drejtoria udhëheqës
	Drejtoria mbështetës
	Rezultati

	1. Përmirësimi i infrastrukturës së rrugëve lokale;     
	K4,2026
	25,339,456.00 EURO
	Komunat, Ministrit e linjës
	Komunat
	Ministrit e linjës
	Janë ndërtuar 90% e rrugëve lokale;

	2. Paisja e rrugëve lokale me trotuar;     
	K4,2026
	8,546,208.00 EURO
	Komunat, Ministrit e linjës
	Komunat
	Ministrit e linjës
	50% e rrugëve lokale janë pajisur me trotuare

	3. Përfshirja e rrugëve lokale me ndreqim publik;                              
	K4,2026
	9,986,506.00EURO
	Komunat, Ministrit e linjës
	Komunat
	Ministrit e linjës
	Përfshirja e 60 % rrugëve lokale me ndreqim publik;  

	7. Shenjëzimi i rrugëve lokale

	
	K4,2026
	9,550,208.00EURO
	Komunat, Ministrit e linjës
	Komunat
	Ministrit e linjës
	Është bërë 80% e shenjëzimit të rrugëve lokale dhe rurale.

	
	K4,2026
	4,000.00 EURO
	Komunat
	Komunat
	[bookmark: _Hlk184661825]Ministrit e linjës
	Përfaqësimi gjinor tek emërtimet e 15% të rrugëve lokale 


	1.3 Objektivi specifik  
	Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes së objektivit 

	Gjendja bazë
2024
	Caku 2025
Te plotësohet caku 
	Caku 2026
Te plotësohet caku

	Ndërlidhja e aftësimit profesional me kërkesat e tregut të punës
	1. Numri i të përfshirëve në masat aktive të punës 
	5%
	10%
	30%

	
	2. Numri i skemave për nxitjen e punësimit
	10%
	15%
	50%

	Aktiviteti
	Afati për zbatim
	Kostoja Totale
	Burimi i financimit 
	Drejtoria udhëheqës
	Drejtoria mbështetës
	Rezultati

	1.  Implementimi i masave aktive të tregut të punës;     
	K4,2026
	5,000 EURO
	MFPT
	[bookmark: _Hlk184661848]MFPT
	Komunat, ministrit e linjës
	Është rritur numri i të përfshirëve në masat aktive të punës për 30%.

	2. Ndërtimi i programeve të veçanta në mes institucioneve, organizatave të specializuara dhe sektorit privat për aftësimin e grave dhe të rinjëve;     
	K4,2026
	200,000 EURO
	MASHT; MFPT, Komunat
	[bookmark: _Hlk184661866]MASHT; MFPT
	Komunat dhe Ministrit e linjës
	Është rritur 15% numri i programeve të reja për aftësimin profesional të rinjëve.

	3. Subvencionimi i kamatave për bizneset që mbështesin punësimin
	K4,2026
	7,000,000 EURO
	MFPT
	MFPT, 
	Komunat
	Institucionet e nivelit qendror dhe komunat kanë subvencionuar kamatat për sektorin privat

	4. Hartimi i skemave programore për punësimin në sektorin bujqësor;
	K4,2026
	100,000 EURO
	
	[bookmark: _Hlk184661882]MBPZHR
	Komunat dhe Ministrit e linjës
	Është hartuar një skemë programore për punësim në sektorin bujqësor;

	
	K4,2026
	110,000 EURO
	MFPT, MBPZHR
	MBPZHR
	Komunat dhe Ministrit e linjës
	Është rritur 20% numri i të punësuarve në sektorin e bujqësisë

	1.4 Objektivi specifik 
	Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes së objektivit 


	Gjendja bazë 2024
	Caku 2025

	Caku 2026


	Përkrahja e bizneseve dhe bujqësisë
	1. Numri i dokumenteve të hartuara
	50%
	75%
	100%

	
	2. Niveli i mbështetjes së bizneseve
	0
	50%
	100%

	
	3. Niveli i përfshirjes së grave dhe të rinjve në skemat e granteve
	0
	50%
	100%

	Aktiviteti
	Afati për zbatim
	Kostoja Totale
	Burimi i financimit 
	Drejtoria udhëheqës
	Drejtoria mbështetës
	Rezultati

	1. Hartimi i një raport studimi për mundësitë e rritjes së prodhimit bujqësor dhe zhvillimit të biznesit;  
	K4,2025,2026
	5,000 EURO
	MBPZHR
	MBPZHR
	 
	Është hartuar raporti vjetor mbi gjendjen e zhvillimit të bujqësisë

	2. Zhvillimi i skemave të granteve për përkrahjen  e bizneseve dhe të sektorit të bujqësisë;
	K4,2025,2026
	10,000 EURO
	MBPZHR
	MBPZHR
	[bookmark: _Hlk184661895]MINT
	Janë zhvilluar dhe miratuar mekanizmat për të stimuluar bizneset dhe produktet vendore;

	3. Mbështetja e të rinjve dhe grave në biznes përmes kritereve afirmative;
	K4,2025,2026
	50,000 EURO
	
	MBPZHR
	 
	Janë krijuar kritere afirmative për mbështetjen e të rinjve dhe grave në sektorin e bujqësisë

	4. Përkrahja  e bizneseve për promovimin e produkteve në panairet vendore dhe ndërkombëtare
                                
	K4,2025,2026
	1,000,000.00 EURO
	MBPZHR, KIESA, Donatorët
	MBPZHR
	MINT, KIESA, Donatorët
	Janë ndarë fonde të veçanta për të promovuar 20 biznese dhe produktet në panaire të organizuara brenda dhe jashtë vendit

	Objektivi i përgjithshëm 2: Krijimi i një kornize për qeverisje të mirë dhe rregullimin efektiv për të siguruar përfaqësimin demokratik të qytetarëve dhe administratë efikase dhe profesionale të Komunave


	2.1 Objektivi specifik 
	Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes së objektivit
	Gjendja bazë 2024
	Caku 2025
	Caku 2026	

	Forcimi i mekanizmave të demokracisë së drejtpërdrejt në nivel lokal
	1. Numri i Ligjeve të miratuara
	0%
	100%
	100%

	
	2. Numri i takimeve konsultative të mbajtura
	50%
	100%
	100%

	Aktiviteti
	Afati për zbatim
	Kostoja Totale
	Burimi i financimit
	Drejtoria udhëheqës
	Drejtoria mbështetës
	Rezultati

	1) Hartimi dhe ndryshimi i bazës ligjore për Qeverisje Lokale
	K4,2025
	8,400 EURO
	MAPL, Donatorët
	MAPL
	Komunat dhe Ministrit e linjës, Donatorët
	Janë hartuar, miratuar dhe ndryshuar Ligji për dhënie në Shfrytëzim të pronës së Paluajtshme komunale dhe ligji për vlerësim të akteve komunale

	2) Fuqizimi i mekanizmit të konsultimit paraprak për harmonizim të legjislacionit sektorial me LVQL
	K4,2025, 2026
	2,000 EURO
	MAPL, Donatorët
	MAPL
	[bookmark: _Hlk184661913]ZKM, Donatorët AKK dhe komunat
	Së paku dy Takime periodike (në vit) me komunat për identifikimin e kolizioneve ligjore

	3) Harmonizimi i legjislacionit sekondar me legjislacionin e brendshëm
	K4,2025
	5,000 EURO
	MAPL, Donatorët
	MAPL
	Komunat, Donatorët dhe Ministrit e linjës
	[bookmark: _Hlk184661924]Hartimi i një analize për pasqyrimin e gjendjes lidhur me kolizionet ligjore (te ligjeve sektoriale dhe LVQL)





	2.2 Objektivi specifik 
	Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes së objektivit
	Gjendja bazë 2024
	Caku 2025
	Caku 2026	

	Rritja e efikasitetit në administratën lokale
	1. Niveli i përfshirës së komunave në shërbime juridike falas
	50%
	75%
	100%

	4) 
	2. Numri i shërbimeve Administrative të thjeshtësuara
	10%
	50%
	100%

	Aktiviteti
	Afati për zbatim
	Kostoja Totale
	Burimi i financimit




	Drejtoria udhëheqës
	Drejtoria mbështetës
	Rezultati












	1. Krijimi i shërbimit për këshilla juridike për qytetarët;  
	K4, 2026
	50,000 EURO
	MD, Komunat
	[bookmark: _Hlk184661939]MD
	Komunat
	Përfshirja e të gjitha komunave në ofrimin e shërbimeve juridike falas

	2. Digjitalizimi i shërbimeve komunale.
	K4,2025
	100,000 EURO
	ASHI, MAPL dhe MPB
	[bookmark: _Hlk184661946]MAPL dhe MPB
	Komunat dhe Ministrit e linjës
	Janë digjitalizuar 50 shërbime administrative komunale.

	3. Ulja e barrës administrative në shërbimet komunale;
	K4,2025
	15,000 EURO
	MAPL, ZKM
	MAPL, ZKM
	Komunat
	20 shërbimeve administrative të thjeshtuara

	4. Themelimi i mekanizmave për anëtarësim në PQH (OGP)









	K4,2025
	50,000 EURO
	MAPL, Donatorët
	MAPL
	 Ministrit e linjës, ZKM, Donatorët
	[bookmark: _Hlk184661961]Themelimi i komitetit ndër-ministror për monitorimin e zbatimit të planit për PQH

	
	K4,2025
	26,000 EURO
	Komunat
	Komunat, Donatorët
	MAPL
	Të gjitha komunat kanë themeluar komitetet drejtuese për PQH

















	2.3 Objektivi specifik 
	Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes së objektivit
	Gjendja bazë 2024
	Caku 2025
	Caku 2026	

	Pjesëmarrja efektive  e qytetarëve në qeverisje
	1. Numri i dokumenteve/analizave, politikave të hartuara
	0%
	50%
	100%

	
	2. Numri i mekanizmave institucional të themeluar
	0%
	50%
	100%

	Aktiviteti
	Afati për zbatim
	Kostoja Totale
	Burimi i financimit



	Drejtoria udhëheqës
	Drejtoria mbështetës
	Rezultati

	1. Hartimi i politikave për rritjen e pjesëmarrjes së  qytetarëve në vendimmarrje;
	K4, 2026
	6,000 EURO
	MAPL, Donatorët
	MAPL
	Komunat, Donatorët
	Rishikimi i udhëzimit administrativ për komitetet konsultative

	2. Fuqizimi i mekanizmave rinor për përfshirje në vendimmarrjen lokale.
	K4, 2026
	128,000 EURO
	Komunat
	Komunat
	[bookmark: _Hlk184661977]MKRS
	Komunat kanë Themeluar  Qendrat Rinore dhe Këshillat e Veprimit Rinor Lokal.

	3. Vlerësimi i implementimit të legjislacionit për Këshillat e Fshatrave;
	K4,2025
	6,000 EURO
	MAPL, Donatorët
	MAPL
	Donatorët
	Hartimi i Analizës mbi Funksionimin dhe Bashkëpunimin e Komunave me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane

	4. Vlerësimi i gjendjes për përfshirjen dhe angazhimin e pensionistëve në jetën publike dhe vendimmarrjen lokale;
	K4,2025
	6,000 EURO
	MAPL, Donatorët
	MFPT
	MAPL, OSHC
	Analiza e hartuar mbi gjendjen e pjesëmarrjes se pensionistëve në mekanizmat e demokracisë se drejtpërdrejt në nivel lokal

	5. Hartimi i politikave për angazhimin e personave me aftësi të kufizuara në vendimmarrjen lokale;
	K4, 2026
	74,000 EURO
	Komunat
	Komunat
	MAPL
	Janë funksionalizuar komitetet për personat me nevoja të veçanta në komuna.

	6. Nxitja e BPGj dhe integrimit gjinor në politikat dhe financimet komunale
	K4,2025, 2026 
	60,000 EURO
	Komunat, Donatorët
	Komunat
	MFPT,MAPL, Donatorët
	Rritja e konsultimeve të veçanta për BPGj për 20%

	7. Ndërtimi i mekanizmave komunal për mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve;
	K4,2025, 2026
	22,000 EURO
	Komunat
	Komunat
	MAPL, ZKM
	Të gjitha komunat kane themeluar ekipet komunale për mbrojtjen e fëmijëve

	Krijimi i data bazës për pjesëmarrje në konsultim publik
	K4,2025, 2026
	7,600 EURO
	Komunat
	Komunat
	MAPL
	Janë identifikuar akterët komunal për shtrirjen e konsultimit publik në nivel lokal





	Objektivi i përgjithshëm 3: Forcimi i kapaciteteve institucionale të vetëqeverisjes lokale për të përmbushur kërkesat e qytetarëve dhe për të arritur përmirësim të qëndrueshëm në shërbimet komunale për qytetarët


	3.1 Objektivi specifik 
	Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes së objektivit
	Gjendja bazë
	Caku 2025
	Caku 2026

	Ndërtimi dhe Zhvillimi i kapaciteteve profesionale
	1. Numri i përfshirjes së stafit komunal në trajnime
	0
	50%
	100%

	Aktiviteti
	Afati për zbatim
	Kostoja totale
	Burimi i financimit

	Drejtoria udhëheqës
	Drejtoria mbështetës
	Rezultati

	Identifikimi i Nevojave të trajnimeve për zyrtaret komunal
	K4,2025,2026
	3,000 EURO
	MAPL, Donatorët
	MAPL, Komunat
	IKAP, AKK, Donatorët
	Është hartuar raporti vjetor për vlerësimin e nevojave për trajnime

	Ndërtimi i kapaciteteve të detyrueshme për stafin e ri në Komunë  
	K4,2025,2026
	11,400 EURO
	MAPL, Komunat, IKAP, AKK, Donatorët
	Komunat, IKAP, AKK, Donatorët
	MAPL
	Janë mbajtur se paku dy (2) trajnime për stafin e ri të punësuar në Komunë 

	Zhvillimi  i kapaciteteve profesionale për stafin profesional dhe menaxherial në Komunë
	K4,2025,2026
	30,000 EURO
	MAPL, Komunat, IKAP, AKK, Donatorët
	Komunat, IKAP, AKK, Donatorët
	MAPL, Ministrit e linjës
	Janë ngritur kapacitetet për 76 zyrtar profesional dhe menaxherial në Komunë

	Ngritja  e kapaciteteve të zyrtarëve komunal për buxhetimin e përgjegjshëm gjinor

	K4,2025,2026
	30,000 EURO
	MAPL, Komunat, IKAP, AKK, Donatorët
	Komunat, IKAP, AKK, Donatorët
	MAPL, Ministrit e linjës
	Janë ngritur kapacitetet për 38 zyrtar komunal për buxhetimin e përgjegjshëm gjinor

	3.2 Objektivi specifik 
	Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes së objektivit
	Gjendja bazë 2024
	Caku 2025
	Caku 2026

	Përfshirja e shoqërisë civile dhe sektorit privat në ofrimin e shërbimeve
	1. Numri i ligjeve të miratuara
	0%
	50%
	100%

	
	2. Numri i dokumente/analizave të hartuara
	0%
	50%
	100%

	Aktiviteti
	Afati për zbatim
	Kostoja totale
	Burimi i financimit
 
	Drejtoria udhëheqës
	Drejtoria mbështetës
	Rezultati

	1. Zhvillmi i mekanizmave institucional për përfshirjen e shoqërisë civile në ofrimin e shërbimeve;
	K4,2025
	8,400 EURO
	MAPL, Donatorët
	MAPL
	Komunat, Ministrit e linjës, Donatorët
	Është krijuar baza ligjore për dhënien në shfrytëzim të pronës komunale për OSHC-të që ofrojnë shërbime profesionale

	2. Hartimi i një analize për vlerësimin e zbatimit të ligjit për partneritet publiko-privat        
	K4,2025
	6,000 EURO
	MFPT, Donatorët
	MFPT
	Ministrit e linjës, ZKM, Donatorët
	Janë identifikuar sfidat e zbatimit të ligjit për parneritet publiko-privat

	3. Rishikimi i politikave të partneritetit publiko-privat.
	K4, 2026
	8,400 EURO
	MFPT, Donatorët
	MFPT
	Ministrit e linjës, ZKM, Komunat dhe Donatorët
	Është iniciuar plotësim-ndryshimi i ligjit për partneritet publiko-privat

	3.3 Objektivi specifik 
	Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes së objektivit
	Gjendja bazë 2024
	Caku 2025
	Caku 2026

	Mbikëqyrja dhe kontrolli
	1. Numri i stafit të trajnuar
	0
	50%
	100%

	4. 
	5. Niveli i zbatimit të kontratave nëpërmes e-prokurimit
	0
	50%
	100%

	Aktiviteti
	Afati për zbatim
	Kostoja totale
	Burimi i financimit
 
	Drejtoria udhëheqës
	Drejtoria mbështetës
	Rezultati

	1. Ndërtimi i kapaciteteve për të mbikëqyrë dhe kontrolluar zbatimin e projekteve dhe shërbimet ofruara.   
	K4,2025,2026
	8,550 EURO
	MFPT. Komunat, IKAP, AKK, Donatorët
	 MFPT
	Komunat, IKAP, AKK, Donatorët
	Janë organizuar 15 ditë trajnime për zyrtarët përkatës të kësaj fushe;

	2. Fuqizimi i mekanizmave të brendshme të mbikëqyrjes  komunale   
	K4,2025,2026
	4,000 EURO
	MFPT, Komunat IKAP, AKK, Donatorët
	 MFPT
	Komunat IKAP, AKK, Donatorët
	Janë rritur kapacitetet profesionale të 50 zyrave të auditorëve të brendshme

	3. Menaxhimi i kontratave të komunave nëpërmes modulit në e-prokurim 

                                                                                                  









 
	K4, 2026
	36,000 EURO
	KRPP, Komunat dhe Ministrit e linjës, Donatorët
	KRPP
	Komunat, Ministrit e linjës dhe Donatorët
	Te gjitha kontratat janë menaxhuar përmes modulit te menaxhimit te kontratave ne e-prokurim

	4. Rritja e transparencës dhe llogaridhënies komunale ne menaxhimin e kontratave        
	K4,2025,2026
	19,000 EURO
	Komunat
	Komunat
	MAPL, KRPP
	Të gjitha kontratat janë publikuar në ueb faqen e komunës

	5. Fuqizimi i mbikëqyrjes dhe kontrollit të menaxhimit të investimeve publike  
	K4, 2026
	13,200 EURO
	Komunat
	Komunat
	ZKA
	Është rritur kualiteti i investimeve  publike në komuna

	
	K4, 2026
	13,200 EURO
	Komunat
	Komunat
	ZKA, Ministrit e linjës
	Është rritur niveli i mbikëqyrjes dhe kontrollit të investimeve publike 



	Objektivi i përgjithshëm 4: Forcimi i partneriteteve ndërmjet pushtetit lokal, shoqërisë civile dhe bizneseve për të krijuar një qytetari aktive, gjithëpërfshirëse dhe kohezive


	4.1 Objektivi specifik 
	Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes së objektivit
	Gjendja bazë 2024
	Caku 2025
	Caku 2026

	Rritja e vlerave demokratike nëpërmjet praktikave të përfshirjes së qytetarëve

	1. Numri i dokumente strategjike për komunikim me publikun  të hartuara
	0%
	50%
	100%

	
	2. Numri i buxhetimeve me pjesëmarrje të realizuara
	39%
	50%
	100%

	Aktiviteti
	Afati për zbatim
	Kostoja totale
	Burimi i financimit

	Drejtoria udhëheqës
	Drejtoria mbështetës
	Rezultati

	1. Hartimi i strategjive komunale për komunikim me publikun
	K4, 2026
	14,000 EURO
	Komunat

	Komunat
	MAPL
	Të gjitha komunat kane hartuar strategjitë për komunikim dhe marrëdhënie me publikun

	2. Promovimi i procesit të buxhetimit me pjesëmarrje
	K4, 2025
	57,000 EURO
	Komunat
	Komunat
	 MAPL, MFPT, Donatoret
	Të gjitha Komunat kane planifikuar buxhetimin me pjesëmarrje 

	3. 
	K4, 2026
	38,000 EURO
	Komunat, Donatorët
	Komunat
	MAPL, Donatorët
	Të gjitha komunat kanë mbajtur dëgjime buxhetore në fazën e hershme të planifikimit

	4. Promovimi i Auditimit Social nga Komunat;    
	K4,2025,
	100,000 EURO
	MAPL, Komunat dhe Donatoret
	MAPL, Komunat dhe Donatoret
	OSHC-të
	Janë mbajtur së paku dy takime të përbashkëta me komunat për promovimin e Auditimit Social

	5. 
	K4, 2026
	100,000 EURO
	MAPL, Komunat dhe Donatoret
	MAPL, Komunat dhe Donatoret
	OSHC-të
	Është rritur për 30% numri i projekteve të cilat përfshihen në procesin e Auditimit Social

	6. Krijimi i një baze te të dhënave për vullnetarët
	K4,2025,2026
	38,000 EURO
	Komunat
	Komunat
	OSHC-të dhe donatoret
	Komunat kanë krijuar bazën me të dhënat e individëve të përfshirë në punë vullnetare. 

	7. 
	K4,2026
	16,000 EURO
	ZKM, Komunat
	ZKM, Komunat
	Ministrit e linjës, donatoret dhe OSHC-të
	Është rritur për 10% bashkëpunimi me shoqërinë civile dhe grupet e interesit për të fuqizuar vullnetarizmin



 

	4.2 Objektivi specifik 
	Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes së objektivit
	Gjendja bazë 2024
	Caku 2025
	Caku 2026

	Fuqizimi i shoqërisë civile dhe i bizneseve

	1. Numri i qytetarëve të përfshirë në dizajnim të programeve
	0%
	50%
	100%

	
	2. Numri i komiteteve konsultative të funksionalizuara
	0%
	50%
	100%

	Aktiviteti
	Afati për zbatim
	Kostoja totale
	Burimi i financimit

	Drejtoria udhëheqës
	Drejtoria mbështetës
	Rezultati

	1. Përfshirja qytetarëve dhe OSHC-ve në fazën e planifikimit të politikave komunale;    
	K4,2025,2026
	30,000 EURO
	Komunat
	Komunat
	OSHC-të, Donatoret
	Komunat kanë përfshirë qytetarët dhe OSHC-të  në fazën e planifikimit të politikave. 

	2. Fuqizimi i komiteteve konsultative dhe përfshirja e profesionistëve;
	K4, 2026
	7,600 EURO
	Komunat
	Komunat
	MAPL
	Janë funksionalizuar komitetet konsultative në 38 komuna

	3. Dizajnimi i programeve për subvencionimin e OSHC-ve në konsultim me palët e interesit
	K4,2025,2026
	520,000 EURO
	Komunat
	Komunat
	OSHC-të
	Janë dizajnuar programet për Subvencionimin e OSHC-ve në komuna dhe janë konsultuar palët e interesit

	4. Dizajnimi i programeve për mbështetjen e bizneseve
	K4,2025,2026
	2,500,000.00 EURO
	Komunat
	Komunat
	Bizneset, grupet e interesit
	Komunat kanë dizajnuar programe për subvencionimin dhe janë konsultuar bizneset

	5. Organizimi i trajnimeve për bizneset e reja dhe të rijnë në fushën e biznesit
	K4,2025,2026
	1,000,000.00 EURO
	Komunat, ministrit e linjës
	Komunat, ministrit e linjës
	Donatoret
	Bizneset e reja janë përfshirë në programe të veçanta për organizimin e biznesit

	6. Mbështetje për bizneset e udhëhequra nga gratë dhe të rinjtë;
	K4,2025,2026
	2,000,000.00 EURO
	Komunat, ministrit e linjës
	Komunat, ministritë e linjës
	Donatoret
	Është rritur per 10 % numri i Grave dhe të rinjëve që kanë përfituar nga programet e subvencionimit në biznes



	Objektivi i përgjithshëm 5: Promovimi i trashëgimisë kulturore dhe natyrore si dhe afirmimi diversitetit kulturor, etnik dhe gjuhësor në Komuna, të  ndikojë në zhvillimin social, ekonomik dhe kulturor


	5.1 Objektivi specifik 
	Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes së objektivit
	Gjendja bazë 2024
	Caku 2025
	Caku 2026

	Promovimi i trashëgimisë kulturore dhe natyrore
	1. Numri i objekteve dhe zonave të trashëgimisë kulturore të identifikuara
	0%
	50%
	100%

	
	2. Niveli i promovimit të turizmit
	0%
	50%
	100%

	Aktiviteti
	Afati për zbatim
	Kostoja totale
	Burimi i financimit

	Drejtoria udhëheqës
	Drejtoria mbështetës
	Rezultati

	1. Hartimi i një liste të detajuar të objekteve, zonave dhe që kanë vlera kulturore dhe natyrore;
	K4,2025
	11,000 EURO
	MKRS, MMPHI Komunat,
	MKRS, Komunat, MMPHI
	MINT
	Lista me objektet dhe zonat me vlera kulturore dhe natyrore e hartuar dhe publikuar


+G107:G119

	2. Zhvillimi i  ngjarjeve kulturore që promovojnë vlerat kulturore lokale të cila tërheqin turistët dhe mbështesin ekonominë lokale.   
	K4,2025,2026
	190,000.00 EURO
	Komunat, MINT, MKRS
	Komunat, MINT, MKRS
	MMPHI, Donatoret, OSHC-të
	Janë organizuar se paku 38 aktivitete komunale dhe është promovuar turizmi kulturor dhe natyror

	3. Dizajnimi i programeve për mbështetjen e trashëgimisë kulturore dhe natyrore;   
	K4,2025,2026
	100,000.00 EURO
	Komunat, MINT, MKRS
	Komunat, MINT, MKRS
	MMPHI, Donatoret
	Janë mbështetur 10 OSHCpër të promovuar trashëgimin kulturore dhe natyrore

	4. 
	K4,2026
	8,400 EURO
	Komunat
	Komunat
	Ministrit e linjës, Donatoret
	Komunat kanë zhvilluar plane për zhvillimin dhe promovimin e trashëgimisë kulturore dhe natyrore;

	6. Hartimi i strategjisë komunale për turizëm
	K4, 2026
	50,000.00 EURO
	Komunat dhe Ministrit e linjës
	Komunat dhe Ministrit e linjës
	Donatoret
	Janë zhvilluar projekte të përbashkëta për zhvillimin e turizmit kulturor dhe natyror të komunës;

	
	K4, 2026
	38,000 EURO
	Komunat
	Komunat
	MINT, Donatoret, OSHC-të
	Komunat kanë hartuar strategjitë komunale për turizëm.

	7. Përmirësimi i infrastrukturës që ndikon në zhvillimin e turizmit
	K4,2025,2026
	15,000,000.00 EURO
	Komunat, Ministrit e linjës dhe donatoret
	Komunat
	Ministrit e linjës dhe donatoret
	Komunat kanë realizuar investime për përmirësimin dhe zhvillimin e turizmit.

	
	K4,2025,2026
	5,000,000.00 EURO
	Komunat, MKRS, Ministrit e linjës dhe donatoret
	Komunat, MKRS
	Ministrit e linjës, donatoret
	Janë realizuar 5 projekte në infrastrukturën e trashëgimisë kulturore

	5.2 Objektivi specifik 
	Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes së objektivit
	Gjendja bazë 2024
	Caku 2025
	Caku 2026

	Promovimi i diversitetit etnik dhe gjuhësor
	1. Niveli i promovimit të gjuhëve në Komuna
	0%
	50%
	100%

	
	2. Numri i aktiviteteve për promovimin e diversitetit
	0%
	50%
	100%

	Aktiviteti
	Afati për zbatim
	Kostoja totale
	Burimi i financimit

	Drejtoria udhëheqës
	Drejtoria mbështetës
	Rezultati

	1) Promovimi i përdorimit të gjuhëve në institucionet lokale;
	K4,2025,2026
	19,000 EURO
	Komunat
	Komunat
	ZKM, Presidenca donatoret, 
	Është promovuar përdorimi i  gjuhëve zyrtare në Komuna

	2) Promovimi i  vlerave të diversitetit etnik dhe barazisë së përdorimit të gjuhëve;
	K4,2025,2026
	38,000 EURO
	[bookmark: _GoBack]Komunat, MKRS, MASHTI
	Komunat, MKRS, MASHTI
	Ministrit e linjës, donatore, OSHC-të
	Janë organizuar  se paku 2 ekspozita arti, lojëra sportive dhe aksione vullnetare multi-etnike për mirëmbajtjen dhe zhvillimin e trashëgimisë kulturore dhe gjuhësore;

	3) 
	K4,2025,2026
	19,000 EURO
	ZKM, Komunat
	ZKM, Komunat
	Donatoret, OSHC-të
	Janë mbajtur 2 tryeza diskutimi për të promovuar përdorimin e gjuhëve













Lista e shkurtesave
AKK - Asociacioni i Komunave të Kosovës
ASHI – Agjensioni i Shërbimit Informativ
IKAP - Instituti Kosovar për Administratën Publike
LVQL - Ligji për Vetëqeverisje Lokale
MAPL - Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal
MASHT - Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë
MBPZHR - Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural
MD - Ministria e Drejtësisë
MFPT - Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve
MINT - Ministria e Industrisë Ndërmarrësisë dhe Tregtisë
MKRS - Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit
MMPHI - Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës
MPB - Ministria e Punëve të Brendshme
MTII - Ministria e Tregtisë, Industrisë dhe Inovacionit
MZHR - Ministria e Zhvillimit Rajonal
OSHC - Organizatat e Shoqërisë Civile
PQH/OGP - Programi për Qeverisje të Hapur (Open Government Partnership)
PNZHEL - Programi Nacional për Zhvillim Ekonomik Lokal
ZKM - Zyra e Kryeministrit
